

Algemene informatie

Aanbesteding: Pilot Stimulering Vezelteelten
Aanbestedende Dienst: Stichting Nationaal Groenfonds
Referentie: 202401

Toelichting:

In deze nota van inlichting worden de vragen beantwoord die via TenderNed zijn ontvangen.

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1
Onderwerp: Miscanthus

Vraag:

Er was verwarring over reeds geplante miscanthus. In de tabel/regeling staat eind 2027 leveren. Maar er werd ook een keer gezegd 2030 als eindjaar. Ik zie in de regeling 2027; is dit nog te veranderen naar 2030. Of kunnen we hier nog bezwaar op maken? De markt voor mis.canthus is er nog nauwelijks

Antwoord:

Excuses voor de verwarring; wat er in de tabel staat klopt. En dat kan ook niet aangepast worden. Voor reeds aangeplante Miscanthus is de deadline voor het leveren van de aangeboden carbon credits 31 december 2027.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P2 Miscanthus reeds aangeplant

Beantwoord op: 19 nov. 2024

Ref.nr. 2
Onderwerp: Graan/ stro

Vraag:

Er staat dat er gezaaid moet zijn in 2025. Ik zou het ook kunnen uitleggen van ik zaai graan in 2025 en ik oogst graan in 2025. Dan kan ik toch de

wintertarwe die nu al in de grond zit als biobased gebruiken. Anders zou het alleen zomergraan kunnen zijn en dat is beperkt. Ik werk aan een consortium ook concreet waar dit speelt. Of mag het zo zijn dat de gezaaide wintertarwe in najaar 2025 dan telt als je die oogst in zomer 2026.

Antwoord:

Het is van belang om te kunnen voldoen aan de aanlevering van de documenten die vóór 1 juli 2025 vereist zijn. Voor de éénjarigen is dat o.a. leveringsovereenkomst met de afnemer die de vezels gaat verwerken. En uiteindelijk ook aan de levering van de carbon credits voor eind 2027.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P5 Stro

Beantwoord op:

19 nov. 2024

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Consortium versus individuele boeren

Vraag:

Stel we vragen met een consortium van telers aan voor 15.000 euro. Nu kan een van hen niet leveren voor de gestelde einddatum. Wat dan. Moet je dan de hele 15 dzd terugbetalen of alleen het deel dat niet geleverd is? Ik denk dat je onderling met de telers wel iets kunt afspreken dat dan degene die niet geleverd heeft zijn deel niet zou krijgen.

Antwoord:

Alleen het gedeelte dat niet geleverd is moet worden terugbetaald.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 19 nov. 2024

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Schotten tussen budgetten?

Vraag:
Zitten er schotten tussen de gewassen. Dus stel stro is overvraagd maar voor Paulownia is er geen aanvraag. Kan dan een deel van het geld van Paulownia naar bijvoorbeeld de extra aanvragen voor stro.

Antwoord:
Als na rangschikking blijkt dat er één gewas niet 'vol' is, dan wordt het overblijvende budget naar rato verschoven naar de gewassen die wel 'vol' zijn.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 19 nov. 2024

Ref.nr.

5

Onderwerp:

penvoerder

Vraag:

Bij ons wil een afnemer wel penvoerder zijn. Kan dat. Is dat wenselijk.
Boeren zijn akkoord

Antwoord:

Ja, iedereen mag de rol van penvoerder nemen. Let wel op dat een partij (of het nu boer of verwerker is) maar in 1 Inschrijving als Penvoerder of Verkoper mag meedoen. In de praktijk mag een verwerker wel van telers in diverse groepen opkopen (maar dus niet penvoerder zijn).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

19 nov. 2024

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Data

Vraag:

Begrijp ik het goed dat je 5 december deadline is. Dat je 6 januari hoort of je aanvraag dan gehonoreerd wordt en dat je dan een bepaalde tijd krijgt om aanvullende gegevens aan te leveren waaronder het projectplan. Voor stro, vezelhennep moet dat dan binnen een maand. Voor miscanthus, dus ook miscanthus dat er al staat, hoeft het projectplan pas later aangeleverd te worden. Hoeveel later mag dat dan zijn?

Antwoord:

lees aub hoofdstuk 3.4 goed. Daarin staat welke documenten wanneer ingeleverd moeten worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

19 nov. 2024

Ref.nr.

7

Onderwerp:

meerdere aanvragen?

Vraag:

Als we kunnen aanvragen met een consortium voor zeg eens 40.000 euro voor stro. Is het dan taktisch om 2 aanvragen te doen van elk 20.000 om zo de meeste kans te hebben dat in ieder geval een deel wel wordt gehonoreerd?

Antwoord:

Iedere speler kan maar in 1 Inschrijving voorkomen. Dus een 2e aanvraag van een zelfde consortium zal ongeldig zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 19 nov. 2024

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Mammoetgras datums

Vraag:
Mammoetgras (in 2025 aan te planten)
Voldoet een aanvraag als mammoetgras in het najaar van 2025 wordt ingezaaid?
De Inschrijver moet namelijk uiterlijk 1 juli 2025 het volgende document aanleveren:
Bij overige gewassen: factuur van de levering en eventueel plaatsing van plantmateriaal, met daarin of daarbij de berekening van het aantal hectare / passend bij het aantal opgegeven hectares.

Antwoord:
Het bewijsmateriaal moet voor 1 juli aangeleverd worden, om betaling tijdig, uiterlijk 31 juli, te kunnen doen. Als dat niet kan, dan voldoet de teelt, die u in najaar 2025 wilt inzaaien, niet aan de eisen.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P3 Mammoetgras

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.

Onderwerp:

9

Methodologie Paulownia

Vraag:

In het aanbestedingsdocument 2.3 noemt u Paulownia als mogelijk gewas. In het methodedocument E2 onder afbakening en methodiek schrijft u "Vooralsnog valt hout niet onder dit methodedocument.". We zijn voornemens om Proba's methodologie "Short rotation Paulownia Tree Cultivation" (voor kwantificatie van de sequestratie) in combinatie met de "Low carbon building products" methodologie te gebruiken voor verwerking van Paulownia gewassen in de bouw. Strookt die aanpak met jullie verwachtingen?

Antwoord:

Voor de helderheid: Groenfonds is níet de auteur van het methodedocument. Het methodedocument is opgesteld door SNK, en SNK zal het methodedocument in de toekomst kunnen updaten. De regels van het SNK document, de actuele, of de toekomstig actuele, moeten worden gevolgd. Het is aan te raden om over dit onderwerp met SNK in gesprek te gaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P9 Paulownia

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Certificerende organisatie

Vraag:

Er is aangegeven dat methodocumenten van andere certicerende organisaties dezelfde regels dienen te volgen als het SNK methodedocument. Is het mogelijk om aan te geven welke onderdelen uit het methodedocument expliciet gevolgd dienen te worden indien een andere organisatie dan SNK een vergelijkbaar methodedocument biedt?

Antwoord:

Alle regels van SNK dienen gevolgd te worden; dit impliceert dat een carbon credit die door een andere organisatie wordt gecertificeerd ook tot stand zou

moeten zijn gekomen als het door SNK gecertificeerd zou zijn geworden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

11

Onderwerp:

gebruik ander methode document

Vraag:

Is het ook mogelijk om certificaten conform het hennep voor langdurige koolstofopslag van de SNK aan te bieden?

a. Zo nee, waarom is voor enkel het generieke methodedocument gekozen?

Antwoord:

Nee.

Het ministerie heeft het methodedocument laten maken, en dat dient als basis voor deze aanbesteding. Reden erachter is dat deze methode al rekening houdt met aanstaande Europese regelgeving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P4 Hennep

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Traceerbaarheid afzet

Vraag:

Het methodedocument Langdurige koolstofopslag via biobased bouwmaterialen geeft aan dat het enkel om certificaten voor bouwmaterialen in Nederland gaat. Hoe dient dit aangetoond te worden? Is hier een ketencontract voor nodig? Hoe is het te traceren als het via een groothandel verkocht wordt, is het voldoende als het in Nederland verkocht wordt?

Antwoord:

Dit zal in het projectplan moeten meegenomen worden. De validatie zal hier uitsluitsel over moeten geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Vermeden uitstoot claimen onder ander methode document

Vraag:

Mag de vermeden co2 via een andere methode gecertificeerd en verkocht

worden nadat het biogene deel via deze methode gecertificeerd is?

Antwoord:

De aanbesteding ziet alleen op koolstofcertificaten die volgens het genoemde methodedocument (in bijlage E opgenomen, en de actualisaties ervan), en projectplannen moeten daarop gebaseerd zijn. Daar moet het aan voldoen. Of er dan op een andere manier ook nog credits gecertificeerd kunnen worden is aan de certificeerders.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Kosten verificatie

Vraag:

6. Hoe worden de kosten voor verificatie (door een derde partij) verdeeld/meegenomen? In de tender staat: “Voor de werkzaamheden die samenhangen met het maken van het projectplan, administratie en monitoring geldt dat deze niet hoger mag zijn dan 10% van de waarde die het Nationaal Groenfonds betaalt aan de Verkoper, bij korte ketens, en 25% bij lange ketens. “vallen verificatiekosten (die de derde partij rekent) hieronder?

a. Is het mogelijk dat deze kosten bij de aanvrager en niet bij het deel van de penvoerder liggen?

Antwoord:

Voor de helderheid, in artikel 3.5 staat dat de maximale kosten 25% (voor

alle ketens) zijn. In 7.3.17 staat een verwijzing naar 3.5, maar in 7.3.17 staat nog ten onrechte ook een 10% tarief. Dat had ook verwijderd moeten worden; er is een max van 25% voor alle ketens.

Ja, verificatiekosten vallen onder monitoring/organisatiekosten.

Het tweede deel van uw vraag is niet helemaal helder. Hierbij toch een poging dit te verhelderen: De kostenverdeling moet zodanig zijn dat de teler minstens 75% van (de waarde van) de carbon credits die hij/zij volgens het projectplan maakt, ontvangt, en dat met de maximaal 25% organisatiekosten worden gedekt. Dan is het dus niet aan de orde om nog andere kosten bij de teler neer te leggen. Het projectplan of een door partijen getekende bijlage moet inzicht hierin geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

15

Onderwerp:

wie wordt als afnemer beschouwd?

Vraag:

In de presentatie die eerder is gegeven staat dat een afnamecontract van de fabrikant wordt gevraagd. Is dat de primaire of secundaire verwerker? (van hennep naar vezel of van vezel naar isolatiemateriaal?)

Antwoord:

Zie het Aanbestedingsdocument artikel 3.4.4.:

- Bij vlas, hennep of graanstro: Leveringsovereenkomst met een Verwerker waaruit blijkt dat de oogst van minimaal het opgegeven aantal hectares in 2025 aan Verwerker met de bedoeling de oogst in te zetten voor de fabricage

van bouw materiaal en medewerking aan het realiseren van carbon credits, wordt verkocht

Het gaat om een overeenkomst van de verkoper van de teelt met een Verwerker.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P4 Hennep

P5 Stro

P6 Vlas

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

uiteindelijke toepassing geoogste hennep

Vraag:

In de praktijk is het niet van tevoren bekend waarvoor nog niet geteelde hennep het best geschikt is. Voor textiel is bijvoorbeeld een hogere kwaliteit nodig dan voor isolatiemateriaal. Het zou zonde zijn om van tevoren de certificaten van de hennep van een specifiek veld te verkopen, en dat blijkt dat het hoogwaardig ingezet had kunnen worden voor textiel. Is het mogelijk om een groter aantal hectare aan te melden, en achteraf, bij verkoop van isolatiemateriaal, te traceren van welk areaal dit kwam?

Antwoord:

U kunt zelf bepalen voor hoeveel hectares en hoeveel carbon credits per hectare u inschrijft. Dat zou ruimte kunnen geven om flexibel te zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.
17

Onderwerp:
afzet certificaten in de vrije markt

Vraag:
Gaat Groenfonds de certificaten afzetten tegen een prijs die gelijk/hoger is dan de inkoopprijs (minimaal 75 euro)? Zodat er geen oneerlijke concurrentie op de markt voor verkoop van certificaten ontstaat.

Antwoord:
Er zijn nog geen afspraken gemaakt met het ministerie over de verkoop te zijner tijd.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.
18

Onderwerp:
verantwoordelijkheid uiteindelijke toepassing

Vraag:
is de teler verantwoordelijk voor het aantonen van uiteindelijke toepassing in de Nederlandse bouw of is dit de verwerker?

Antwoord:
Het projectplan moet zodanig worden opgesteld dat het wordt aangetoond /kan worden aangetoond. En na validatie en verificatie ervan zal dat duidelijk zijn.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen:

- P1 Miscanthus aanplant 2025
- P2 Miscanthus reeds aangeplant
- P3 Mammoetgras
- P4 Hennep
- P5 Stro
- P6 Vlas
- P7 Wilgen
- P8 Bamboe
- P9 Paulownia

Beantwoord op: 21 nov. 2024

Ref.nr.
19

Onderwerp:
RENTERISICO

Vraag:
In mijn consortium zit een aantal telers die het met rente terugbetalen ziet als risico. Is het ook mogelijk dat er geen voorschot wordt betaald door Groenfonds en er dus ook geen rente verschuldigd is door de aanvrager en dat er pas bij of na levering betaald wordt? Kan de regeling hierop aangepast worden?

Antwoord:
Nee dat is niet mogelijk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Miscanthus aanplant 2025
P2 Miscanthus reeds aangeplant
P3 Mammoetgras
P4 Hennep
P5 Stro
P6 Vlas
P7 Wilgen
P8 Bamboe
P9 Paulownia

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Stro - wintergraan

Vraag:

Ik heb hier eerder een vraag over gesteld maar het antwoord is niet helemaal duidelijk voor mij. Bij de beschrijving van het perceel staat: 'Stro, inzaai en oogst in 2025; levering koolstofcertificaten uiterlijk in 2027 Maximaal 4 koolstofcertificaten per ha'.

In mijn consortium willen een aantal boeren deelnemen die al wintertarwe hebben gezaaid. Dit oogsten zij in 2025. Zij willen bij voorkeur dit stro aan de bouw leveren. Zij gaan ook weer in najaar 2025 hetzelfde areaal wintertarwe inzaaien. Volgens mij voldoen we zo aan de regeling. Is dit correct?

Of anders zou ik u willen verzoeken om de regeling zo aan te passen dat het gaat om het telen en oogsten van graan in 2025.

Als ik het nu volgens de letter leest zou u het ook uit kunnen leggen dat je alleen graan dat je zaait en oogst in 2025 (dus alleen zomergraan) mee kunt laten tellen. Dat zou betekenen dat de meeste deelnemers van mijn consortium afvallen. Ik vraag u dus om dit aan te passen omdat nu op de meeste percelen het te oogsten graan in 2025 al in de grond zit.

Antwoord:

Uw eerdere vraag noemde 'zaaien in 2025'. Vandaar dat het antwoord wellicht niet paste bij uw bedoeling. Maar nu noemt u duidelijker dat het gaat om oogsten in 2025 van graan dat al in 2024 is gezaaid. De regeling is bedoeld voor start van de teelt in 2025, met een verwerkersovereenkomst te sturen vóór 1 juli 2025. Dat is dan nu de facto zomergraan. We kunnen deze eisen niet meer wijzigen. We nemen de geleerde lessen wel mee in de evaluatie, om een eventueel vervolg aan te passen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P5 Stro

Beantwoord op:

21 nov. 2024

Ref.nr.

21

Onderwerp:

mammoetgras dat al is aangeplant

Vraag:

mag er bij mammoetgras dat al is aangeplant dit ook worden meegenomen onder miscanthus reeds aangeplant. Anders valt dit buiten de boot.

Wij verzoeken u of u dit kunt meenemen bij de aanpassingen.

Antwoord:

Dit kan niet aangepast worden

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P3 Mammoetgras

Beantwoord op:

21 nov. 2024

